
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  84  DEL  14/06/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SVOLGIMENTO  DELL'APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
SGOMBERO NEVE ED ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA 
DI  REGGIO  EMILIA,  AVENTE  UNA  DURATA  COMPLESSIVA  DI  TRE  STAGIONI 
INVERNALI  (2022-2023,  2023-2024,  2024-2025),  PER  IL  PERIODO  1  OTTOBRE-15 
MAGGIO.



IL PRESIDENTE

Premesso che il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio ha predisposto 
gli  elaborati  inerenti  l'appalto del  Servizio di  sgombero neve ed antighiaccio sulla rete 
stradale della Provincia di Reggio Emilia, avente una durata complessiva di tre stagioni 
invernali (2022-2023, 2023-2024, 2024-2025), per il periodo 1 ottobre-15 maggio;

Vista la proposta del Dirigente del Servizio predetto, che in merito all'appalto in argomento 
propone quanto segue:

• al  fine  di  garantire  il  pronto  intervento  in  caso  di  precipitazioni  nevose  o  gelate  
notturne, su tutto il territorio provinciale, suddiviso per reparto e reparto sud, sono stati  
predisposti 51 lotti, di cui 2 lotti forfettari e 49 a misura, individuando zone omogenee 
di  intervento  in  funzione  delle  caratteristiche  del  territorio  provinciale,  secondo  la 
seguente tabella:

APP. 
N°

STRADE  
(Tratti 

riportati 
nelle schede 

tecniche)

IMPORTI 
FISSI 

TRIENNALI 
SOGGETTI A 

RIBASSO 
D'ASTA

(IVA Esclusa) 

IMPORTI 
VARIABILI 
TRIENNALI 
PRESUNTI 
SOGGETI A 
RIBASSO 
D'ASTA 

(IVA Esclusa) 

IMPORTO 
SICUREZZA 
TRIENNALE 

NON 
SOGGETTA 
A RIBASSO 

D'ASTA 
(Iva 

Esclusa) 

TOTALE 
(IVA Esclusa)

IVA 
(22%)

TOTALE 
(IVA 

Compresa)

TOTALE 
LAVORI 

escluso oneri 
sicurezza 

SOGGETTI A 
RIBASSO 
D'ASTA

(Iva Esclusa) 

1

S.P.358 R - 
S.P.111 - P.te 

Viadana - 
S.P.20 - S.P.1

€ 34.800,00 € 69.000,00 € 1.200,00 € 105.000,00 € 23.100,00 € 128.100,00 € 103.800,00

2

S.P.41 - 
S.P.62R - 

S.P.62R Var - 
Bretella Porto

€ 34.800,00 € 76.500,00 € 1.200,00 € 112.500,00 € 24.750,00 € 137.250,00 € 111.300,00

3 S.P. 2 - S.P. 
35 - S.P. 84 - 

S.P. 62R - 
Bretella 

Collegamento 
A22 - S.P. 
62R VAR

€ 52.200,00 € 127.500,00 € 1.800,00 € 181.500,00 € 39.930,00 € 221.430,00 € 179.700,00

4

S.P.4 - S.P.5 - 
S.P.43 - 
S.P.44 - 
S.P.45 - 
S.P.46

€ 60.900,00 € 132.000,00 € 2.100,00 € 195.000,00 € 42.900,00 € 237.900,00 € 192.900,00

5

S.P.38 - 
S.P.39 - 
S.P.110 - 
S.P.111 - 
S.P.112

€ 43.500,00 € 88.500,00 € 1.500,00 € 133.500,00 € 29.370,00 € 162.870,00 € 132.000,00

6
S.P.39 - 
S.P.112 - 
S.P.358R

€ 34.800,00 € 48.000,00 € 1.200,00 € 84.000,00 € 18.480,00 € 102.480,00 € 82.800,00

7
S.P.42 - 
S.P.81 - 
S.P.63R

€ 34.800,00 € 73.500,00 € 1.200,00 € 109.500,00 € 24.090,00 € 133.590,00 € 108.300,00

8 S.P.3 - S.P.68 € 34.500,00 € 55.800,00 € 1.200,00 € 91.500,00 € 20.130,00 € 111.630,00 € 90.300,00

9
S.P.40 - 
S.P.65 - 
S.P.63R

€ 34.800,00 € 67.500,00 € 1.200,00 € 103.500,00 € 22.770,00 € 126.270,00 € 102.300,00

10
S.P.30 - 
S.P.48

€ 25.500,00 € 47.100,00 € 900,00 € 73.500,00 € 16.170,00 € 89.670,00 € 72.600,00

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 2/9



11
S.P.12 - 
S.P.67

€ 25.500,00 € 38.100,00 € 900,00 € 64.500,00 € 14.190,00 € 78.690,00 € 63.600,00

12
S.P.22 - 
S.P.28

€ 17.100,00 € 36.300,00 € 600,00 € 54.000,00 € 11.880,00 € 65.880,00 € 53.400,00

13
S.P.47 - 
S.P.94

€ 17.100,00 € 36.300,00 € 600,00 € 54.000,00 € 11.880,00 € 65.880,00 € 53.400,00

14
S.P.12 - 
S.P.22 - 
S.P.53

€ 25.800,00 € 45.300,00 € 900,00 € 72.000,00 € 15.840,00 € 87.840,00 € 71.100,00

15
S.P.53 - 
S.P.72

€ 16.800,00 € 30.600,00 € 600,00 € 48.000,00 € 10.560,00 € 58.560,00 € 47.400,00

16
S.P.28 - 
S.P.62

€ 16.800,00 € 23.100,00 € 600,00 € 40.500,00 € 8.910,00 € 49.410,00 € 39.900,00

17
S.P.23 - 
S.P.25

€ 16.800,00 € 24.600,00 € 600,00 € 42.000,00 € 9.240,00 € 51.240,00 € 41.400,00

18
S.P.87 - 

S.P.467R
€ 17.100,00 € 18.300,00 € 600,00 € 36.000,00 € 7.920,00 € 43.920,00 € 35.400,00

19
S.P.7 - S.P.52 

- S.P.66 - 
S.P.467R

€ 34.800,00 € 64.500,00 € 1.200,00 € 100.500,00 € 22.110,00 € 122.610,00 € 99.300,00

20
S.P.51 - 
S.P.66

€ 26.100,00 € 45.000,00 € 900,00 € 72.000,00 € 15.840,00 € 87.840,00 € 71.100,00

21

S.P.49 - 
S.P.50 - 
S.P.85 - 
S.P.104 - 
S.P.105

€ 25.800,00 € 43.800,00 € 900,00 € 70.500,00 € 15.510,00 € 86.010,00 € 69.600,00

22 S.P.468R € 16.800,00 € 8.100,00 € 600,00 € 25.500,00 € 5.610,00 € 31.110,00 € 24.900,00

23
S.P. 467R - 

S.P. 37
€ 30.600,00 € 29.550,00 € 900,00 € 61.050,00 € 13.431,00 € 74.481,00 € 60.150,00

24
S.P. 37 -S.P. 
21 - S.P. 23 - 

S.P.109
€ 39.900,00 € 58.800,00 € 900,00 € 99.600,00 € 21.912,00 € 121.512,00 € 98.700,00

25 S.P. 7 € 15.600,00 € 24.450,00 € 300,00 € 40.350,00 € 8.877,00 € 49.227,00 € 40.050,00

26
S.P. 107 - 

S.P. 64 - S.P. 
7 - S.P. 27

€ 48.000,00 € 133.200,00 € 1.200,00 € 182.400,00 € 40.128,00 € 222.528,00 € 181.200,00

27 S.P. 76 € 15.000,00 € 47.100,00 € 300,00 € 62.400,00 € 13.728,00 € 76.128,00 € 62.100,00

28
S.P. 7 - S.P. 
36 - S.P. 98

€ 37.500,00 € 130.500,00 € 900,00 € 168.900,00 € 37.158,00 € 206.058,00 € 168.000,00

29
S.P. 54 - S.P. 
73 - S.P. 78 - 

S.P. 11
€ 30.600,00 € 114.450,00 € 900,00 € 145.950,00 € 32.109,00 € 178.059,00 € 145.050,00

30 S.P. 11 € 14.400,00 € 32.700,00 € 300,00 € 47.400,00 € 10.428,00 € 57.828,00 € 47.100,00

31
S.P. 63 - S.P. 
74 - S.P. 89

€ 39.900,00 € 110.700,00 € 900,00 € 151.500,00 € 33.330,00 € 184.830,00 € 150.600,00

32 S.P. 79 € 22.800,00 € 51.750,00 € 600,00 € 75.150,00 € 16.533,00 € 91.683,00 € 74.550,00

33

S.P. 12 - S.P. 
22 -  S.P. 
513R – 

Variante     S. 
POLO

€ 24.000,00 € 40.050,00 € 600,00 € 64.650,00 € 14.223,00 € 78.873,00 € 64.050,00

34
S.P. 57 - S.P. 

102
€ 22.800,00 € 122.700,00 € 600,00 € 146.100,00 € 32.142,00 € 178.242,00 € 145.500,00

35
S.P. 15 - S.P. 

103
€ 23.700,00 € 91.200,00 € 600,00 € 115.500,00 € 25.410,00 € 140.910,00 € 114.900,00

36 S.P. 15 € 32.100,00 € 146.700,00 € 900,00 € 179.700,00 € 39.534,00 € 219.234,00 € 178.800,00

37 S.P. 18 € 22.500,00 € 41.400,00 € 600,00 € 64.500,00 € 14.190,00 € 78.690,00 € 63.900,00

38 S.P. 18 € 15.600,00 € 37.950,00 € 300,00 € 53.850,00 € 11.847,00 € 65.697,00 € 53.550,00

39 S.P. 91 € 21.300,00 € 40.800,00 € 600,00 € 62.700,00 € 13.794,00 € 76.494,00 € 62.100,00

40
S.P. 18 - P.so 

Pradarena
€ 165.000,00 € 6.000,00 € 600,00 € 171.600,00 € 37.752,00 € 209.352,00 € 171.000,00

41
S.P. 486R - 

S.P.33
€ 56.100,00 € 89.250,00 € 1.500,00 € 146.850,00 € 32.307,00 € 179.157,00 € 145.350,00

42
S.P. 90 - S.P. 

8
€ 24.000,00 € 75.450,00 € 600,00 € 100.050,00 € 22.011,00 € 122.061,00 € 99.450,00

43
S.P. 9 - S.P. 

19
€ 32.400,00 € 101.850,00 € 900,00 € 135.150,00 € 29.733,00 € 164.883,00 € 134.250,00

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 3/9



44
S.P. 108 - 

S.P. 26 – Var. 
Ponte Rosso

€ 22.200,00 € 74.700,00 € 600,00 € 97.500,00 € 21.450,00 € 118.950,00 € 96.900,00

45
S.P. 59 - S.P. 

9
€ 24.000,00 € 65.700,00 € 600,00 € 90.300,00 € 19.866,00 € 110.166,00 € 89.700,00

46 S.P. 59 € 21.300,00 € 45.300,00 € 600,00 € 67.200,00 € 14.784,00 € 81.984,00 € 66.600,00

47
S.P. 9 - S.P. 
61 - S.P. 96

€ 24.000,00 € 90.750,00 € 600,00 € 115.350,00 € 25.377,00 € 140.727,00 € 114.750,00

48 S.P. 8 € 22.800,00 € 60.150,00 € 600,00 € 83.550,00 € 18.381,00 € 101.931,00 € 82.950,00

49
S.P. 9 - S.P. 

99
€ 22.200,00 € 67.500,00 € 600,00 € 90.300,00 € 19.866,00 € 110.166,00 € 89.700,00

50
S.P. 58 - P.so 

Cerreto
€ 52.500,00 € 1.500,00 € 300,00 € 54.300,00 € 11.946,00 € 66.246,00 € 54.000,00

51
S.P. 513R - 

S.P.10
€ 32.400,00 € 144.600,00 € 900,00 € 177.900,00 € 39.138,00 € 217.038,00 € 177.000,00

Totali € 1.602.300,00 € 3.276.150,00 € 42.300,00 € 4.920.750,00 € 1.082.565,00 € 6.003.315,00 € 4.878.450,00

• nello specifico i lotti numerati da 1 a 22 sono ricompresi nell'ambito del Reparto Nord e 
gli  appalti  numerati  da 23 a 51 sono ricompresi  nell'ambito del  Reparto Sud,  come 
esplicitato nelle rispettive tavole di individuazione dei lotti;

• il servizio, per ciascuno dei lotti sopra citati, ha per oggetto l’esecuzione delle attività di 
sgombero neve,  trattamento antighiaccio  e di  fornitura di  salgemma o sale  marino, 
secondo quanto indicato per ciascun appalto nelle rispettive schede tecniche riportanti i  
tratti  stradali  oggetto  d’intervento  e  le  caratteristiche  delle  attrezzature  e  degli 
automezzi da utilizzare; 

• lo stesso servizio, che è comprensivo della fornitura dei sali disgelanti, da effettuarsi 
mediante interventi preventivi, programmati o di emergenza, ha una durata complessiva 
di tre stagioni invernali (2022-2023, 2023-2024, 2024-2025), per il periodo 1 ottobre-15 
maggio;  

Considerato che:

• i  dettagli  relativi  al  servizio sono esplicitati  nei seguenti elaborati depositati  presso il 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e patrimonio:
• Capitolato Speciale d'appalto;
• Elenco prezzi;
• Tab. A - Riepilogo dell'importo presunto del servizio;
• D.U.V.R.I.;
• Schede  tecniche  contenenti  per  ciascun  appalto  l'elenco  delle  strade  e  le 

caratteristiche dei mezzi e delle attrezzature richieste;
• Planimetria con individuazione delle zone d'intervento Reparto Nord;
• Planimetria con individuazione delle zone d'intervento Reparto Sud;

• la Provincia si  riserva l’opzione di rinnovare il  servizio per ulteriori tre anni, ai  sensi  
dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito Codice, nonché di attivare la 
proroga tecnica, per non più di sei mesi, nelle more della ricerca del nuovo contraente, 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

• la gara verrà svolta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, 
di seguito Codice, tenuto conto che il territorio provinciale è suddiviso in zona nord e 
zona sud, ed il servizio è suddiviso in stralci che hanno la loro autonomia funzionale, 

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 4/9



come indicato nel prospetto sopra riportato, e fermo restando che ciascun operatore 
economico  può  presentare  l’offerta  per  non  più  di  tre  lotti,  al  fine  di  favorire  la 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

• in caso di lotti andati deserti si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,  
comma, 2, lett.a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 della legge 108/2021, per 
i lotti il cui valore complessivo è inferiore a euro 139.000,00 e con procedura negoziata 
senza bando per quelli il  cui valore stimato sia superiore alla predetta cifra, ai sensi 
dell’art. 63, commi 1, 2 e 6 del Codice;

• il  servizio,  per  ciascun lotto,  viene aggiudicato secondo il  criterio  del  minor  prezzo, 
espresso mediante percentuale unica di  ribasso rispetto all'importo posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice stesso, purché il numero delle 
offerte presentate sia pari o superiore a 10;

• la spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad un importo di € 6.120.000,00 
così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione IMPORTO 

a) SERVIZI IN ECONOMIA E A MISURA € 4.878.450,00 €

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) € 42.300,00 €

TOTALE IN APPALTO € 4.920.750,00 €

c) I.V.A. LAVORI € 1.082.565,00 €

d) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 37.153,00 €

e)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 113 c.3 D.lgs. 
50/2016) pari all'80% di € 78.732,00

€ 62.985,60 €

f)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 113 c.4 D.lgs. 
50/2016) pari al 20% di € 78.732,00

€ 15.746,40 €

g) CONTRIBUTO AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 800,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.199.250,00 €

TOTALE COMPLESSIVO € 6.120.000,00 €

• l’ammontare presunto netto dell’appalto, per la natura del servizio, legato strettamente 
all'andamento  delle  condizioni  metereologiche,  è  puramente  indicativo  e  può  di 
conseguenza variare in aumento o in diminuzione, senza limitazione alcuna e senza 
che l’appaltatore abbia diritto di ricevere compensi per questo solo motivo. L'importo 
comprende una quota per “fermo macchina” (importo fisso), una quota variabile per le 
prestazioni effettivamente eseguite, calcolata in base alle schede tecniche e all’elenco 

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 5/9



prezzi, da assoggettare al ribasso offerto in sede di gara e comprende altresì una quota 
relativa alla sicurezza da non assoggettare a ribasso;

• l'importo complessivo, come sopra determinato, verrà imputato con la determinazione 
dirigenziale  di  approvazione  della  procedura  concorrenziale,  alla  Missione  10, 
Programma 05,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio di 
Previsione 2022-2024, cap 2034 di PEG, come segue:

• per € 45.025,00 annualità 2022;

• per € 1.334.941,00 annualità 2023;

• per € 1.334.941,00 annualità 2024, 

rimandando a successivi atti  l'impegno di spesa per il  periodo inverno/primavera 
2025;

Ritenuto  di  condividere  la  proposta  del  predetto  dirigente  in  ordine  all'appalto  in 
argomento;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio e dalla Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine, rispettivamente, 
alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A 

• di  approvare  lo  svolgimento  dell'appalto  per  il  Servizio  di  sgombero  neve  ed 
antighiaccio sulla rete stradale della Provincia di  Reggio Emilia,  avente una durata 
complessiva di tre stagioni invernali (2022-2023, 2023-2024, 2024-2025), per il periodo 
1 ottobre-15 maggio, con opzione di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni, ex 35, 
comma 4 del Codice,  nonché di proroga tecnica, per non più di sei mesi, nelle more 
della ricerca del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

• di dare atto che:

• le modalità di esecuzione dell'appalto e gli istituti che lo regolamentano sono definiti  
negli elaborati in premessa citati, depositati presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio;

• l'appalto verrà aggiudicato con procedura aperta ex art. 60 del Codice, secondo il  
criterio  del  minor prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, con 
esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  purché  il  numero  delle  offerte 
presentate sia pari o superiore a 10, con suddivisione in lotti funzionali, come in 
narrativa specificati;

• in caso di lotti andati deserti si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,  
comma, 2, lett.a) della legge 120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021, 
per i lotti il cui valore complessivo è inferiore a euro 139.000,00 e con procedura 

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 6/9



negoziata senza bando per quelli il  cui valore stimato sia superiore alla predetta 
cifra, ai sensi dell’art. 63, commi 1, 2 e 6 del Codice;

• il quadro economico dell'intervento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione IMPORTO 

a) SERVIZI IN ECONOMIA E A MISURA € 4.878.450,00 €

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) € 42.300,00 €

TOTALE IN APPALTO € 4.920.750,00 €

c) I.V.A. LAVORI € 1.082.565,00 €

d) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 37.153,00 €

e)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 113 c.3 D.lgs. 50/2016) 
pari all'80% di € 78.732,00

€ 62.985,60 €

f)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 113 c.4 D.lgs. 50/2016) 
pari al 20% di € 78.732,00

€ 15.746,40 €

g) CONTRIBUTO AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 800,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.199.250,00 €

TOTALE COMPLESSIVO € 6.120.000,00 €

• la spesa complessiva predetta, stimata in quanto il servizio è legato strettamente 
all'andamento  delle  condizioni  metereologiche,  verrà  imputata,  con  successiva 
determinazione dirigenziale, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2022-2024, cap 2034 di 
PEG, come segue:

◦ per € 45.025,00 annualità 2022;

◦ per € 1.334.941,00 annualità 2023;

◦ per € 1.334.941,00 annualità 2024,

rimandando a successivi atti  l'impegno di spesa per il  periodo inverno/primavera 
2025;

• in caso di lotti andati deserti si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,  
comma, 2, lett.a) della legge 120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021, 
per i lotti il cui valore complessivo è inferiore a euro 139.000,00 e con procedura 
negoziata senza bando per quelli il  cui valore stimato sia superiore alla predetta 
cifra, ai sensi dell’art. 63, commi 1, 2 e 6 del Codice;

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 7/9



• di dare mandato all'Ing. Valerio Bussei, in qualità di Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  di  procedere  ad  effettuare  tutti  i  successivi  atti 
necessari per l'affidamento e lo svolgimento del servizio in parola;

• di dare infine atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• Planimetria con individuazione delle zone d'intervento Reparto Nord;
• Planimetria con individuazione delle zone d'intervento Reparto Sud;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 84 del 14/06/2022
pag. 9/9


